
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Gorlago 
Piazza Europa, 6 – 24060 Gorlago (BG) Telefono: 035 951 133 – Sito Web: www.icgorlago.edu.it 

 PEO: bgic84900n@istruzione.it - PEC: bgic84900n@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC84900N - Codice Fiscale: 95118710169 – Codice Univoco: UFZD4G 

 
 

 
 

 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 

OGGETTO: Decreto in autotutela delle procedure di selezione Esperti – Tutor Apprendimento e 

socialità Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Azione 10.1.1, 

10.2.2 – Sotto Azioni 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti, 10.2.2A 

Competenze di base” 

Codice identificativo POC 10.1.1A-FDRPOC-LO-2021-138 – CUP: G19J21003800001; 

Codice Identificativo POC 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-163 – CUP: G19J21003810001; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

Che con atto prot. n. 269 del 21/01/2022 I - I per il reperimento personale esterno veniva emanato Bando di 

selezione Esperti e Tutor avviso pubblico 0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Azione 10.1.1, 10.2.2 – Sotto Azioni 10.1.1A 

Interventi per il successo scolastico degli studenti, 10.2.2A Competenze di base” 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. n. 44 del 1 Febbraio 2001, recante Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione 

del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FSE; 

VISTO il D.LGS 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione 

deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno”; 

CONSIDERATE le candidature pervenute entro il 31/01/2022;  

VISTO il manuale operativo gestione PON e FDR avviso pubblico 0009707 del 27/04/2021; 

PRESO ATTO della risposta al tagliando aperto in piattaforma GPU Indire prot. n.1518 del 25/03/2022 per cui 

si limita la partecipazione alla procedura di reperimento personale esterno alle sole persone fisiche e non agli 

operatori economici la cui acquisizione va intesa come “procedura di acquisizione di servizi di formazione”; 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001664 - 01/04/2022 - I - I

http://www.icgorlago.edu.it/
mailto:bgic84900n@istruzione.it
mailto:bgic84900n@pec.istruzione.it


VISTA l’errata partecipazione alla selezione dei seguenti operatori economici: 

✓ ASD SPAZIO CIRCO – CORSO ROMA 84/A – 24068 SERIATE (BG) – P.I: 03901920169 – C.F.: 

95202980165; 

✓ THE BEE COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS codice fiscale o partita IVA 04248840169 sede 

legale: Viale Giulio Cesare 3, 24124 Bergamo (BG) 

✓ Società Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata “Crisalide” cod. fiscale 02650240167 sede 

legale Via Europa, 228 Luzzana (BG) – 24069;  

CONSTATATO, dunque, che nell’Avviso sono presenti vizi che ne potrebbero inficiare la validità; 

CONSIDERATO l’avvio del modulo Codice Identificativo POC 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-163 – CUP: 

G19J21003810001 “Carobbio Sec Learning by doing”; 

CONSIDERATA l’errata sottoscrizione del contratto stipulato con Lea McCarty individuata in qualità di 

esperta per il modulo sopra citato per conto di THE BEE COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 

stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere sottoposta la 

procedura di selezione; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del bando 

perché non rispettosa delle norme in vigore; 

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 

autotutela in quanto è intendimento di questa Amministrazione effettuare l’affidamento agli operatori 

economici coinvolti come procedura di acquisizione di servizi di formazione; 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse concreto e pubblico dell’esclusione degli operatori economici 

dalla graduatoria di reperimento personale tutor ed esperti esterni prot. n. 734 - I - U del 16/02/2022; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo: 

− L’esclusione in autotutela degli operatori economici ASD SPAZIO CIRCO, THE BEE COOPERATIVA 

SOCIALE – ONLUS, Società Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata “Crisalide”, dalla 

graduatoria sopra citata e provvederà in data utile ad effettuare l’affidamento agli stessi come procedura 

di acquisizione di servizi di formazione così come contenuto nel manuale operativo gestione PON e FDR 

avviso pubblico 0009707 del 27/04/2021; 

− Procedura di annullamento del modulo “Carobbio Sec Learning by doing”; 

− Il parziale annullamento della graduatoria tutor ed esperti esterni prot. n. 734 del 16/02/2022 ad 

eccezione delle candidature relative alle persone fisiche;  

 

 

Il provvedimento in autotutela è pubblicato all’albo e sul sito web dell’istituto nella sezione PON “apprendimento 

e socialità”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

      prof. Marco Remigi 

 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001664 - 01/04/2022 - I - I


